
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ESTUDOS DE CULTURA E POLÍTICA 
(PPCULT) 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 07/2025, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

Dispõe sobre os procedimentos adicionais de solicitação, 
defesa e entrega da versão final da dissertação no âmbito 
do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e 
Política e dá outras providências. 

 
 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e 

Política, no uso de suas atribuições e;  

 

considerando,  
 

1. O disposto no Regimento Interno do PPCULT, especialmente o artigo 42, 

que dispõe sobre a defesa da dissertação; 

2. A deliberação registrada na Ata de Reunião de Colegiado Nº 16 / 2026. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Regulamentar os procedimentos de solicitação, defesa e entrega da 

versão final da dissertação para fins de homologação e certificação (entrega do 

diploma e/ou declarações de conclusão do curso), nos termos abaixo: 

 

I – O agendamento da defesa é feito, obrigatoriamente e exclusivamente, por 

meio do preenchimento e envio de formulário específico disponibilizado no site 

do Programa, devidamente assinado pelo/a orientador/a e orientando/a. 

II – Após a defesa, o/a acadêmico/a tem prazo regimental de 30 dias para 

entrega da versão final e documentos obrigatórios, sendo a entrega pré-requisito 

para homologação da defesa e tramitação do pedido de certificação, podendo 

ser prorrogado por mais 30 dias, desde que justificado e aprovado em reunião 

de colegiado. 



 

III – A versão final deve, obrigatoriamente, apresentar os seguintes itens: 

a) documento com a versão final da dissertação (em PDF), contendo ficha 

catalográfica;  

b) documento com produto correspondente elaborado, em versão mais 

adequada à natureza do produto. 

IV – Os produtos resultantes da dissertação, quando da natureza que exija 

registro formal, devem estar devidamente registrados junto aos órgãos 

competentes, conforme suas especificidades, incluindo, quando aplicável, a 

obtenção de ISBN, registro de direitos autorais ou outros registros exigidos para 

a respectiva categoria de produto. 

V – A versão final da dissertação deve ser entregue formalmente à coordenação 

do Programa, por meio de comunicação oficial acompanhada, obrigatoriamente, 

de: 

a) versão em PDF da dissertação, devidamente aprovada pelo/a 

orientador/a, o qual deve enviar e-mail à coordenação do Programa, com 

registro de ciência e confirmação das eventuais alterações solicitadas pela 

banca de avaliação;  

b) versão do produto em formato ou suporte adequado à natureza do 

produto elaborado;  

c) termo disponibilizado pela Biblioteca Central da Universidade Federal do 

Amapá com informação de autoria e cedência de direitos autorais e 

respectivas autorizações para divulgação da dissertação nas bases de 

dados e/ou repositórios institucionais. 

 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________ 
Prof. Dr. Fábio Wosniak 

SIAPE: 1141409 
Coordenador - Portaria N. 1112/2025 

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar 
Mestrado Profissional em Estudos de Cultura e Política 

Universidade Federal do Amapá/PPCULT-UNIFAP 


		2026-01-20T16:32:44-0300




